
 

 

 

 
 

 
iidav_tn/2023/2.4 
 
Numero di repertorio associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di repertorio. 

 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
OGGETTO: 
 

variazione di bilancio di previsione per maggiori entrate e spese vincolate -  Assunzione a bilancio 
Fondi PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azione di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica – Progetto META-SCUOLA” 
CODICE M4C1I1.4-2022-981-P-15226 
CUP: C64D22003840006 

 
 

LA DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 
 

VISTO  il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le 
istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 
1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali; 

  
VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 
di I e II grado 

  
VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
  
VISTO che dall’allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato 
dall'Unione Europea - Next Generation EU del Decreto del MIUR 170 del 24 
giugno 2022 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 230.560,44 
quale somma massima per la realizzazione del progetto; 

  
VISTO il Decreto legge n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 

VISTA la Legge n. 108/2021 recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

  
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino” 
  
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per 

iidav_tn-07/04/2023-30 - Determinazione del dirigente scolastico



 
quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 
 

VISTO il D.lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare 
l’articolo 56 e l’allegato 4/2; 
 

VISTA 
 

la Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e s.m.i.– (Norme in materia di 
bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in 
particolare l’art. 55 comma 2 e 78 bis 1;  

  
VISTO il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023–2025, approvato dal 

Consiglio dell’Istituzione Scolastica  con deliberazione n. 22 del 22 dicembre 2022 , 
e dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 444 del 17 marzo 2023; 

  
VISTO il bilancio finanziario gestionale 2023-2025 adottato con determina del Dirigente 

Scolastico n. 148 dd. 23.12.2022; 
  
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 50734 del 

18.03.2023, rilasciato a conclusione delle attività di valutazione del progetto da 
parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza; 

  
VISTO Il progetto inviato che suddivide le spese secondo le seguenti voci: 

percorsi di mentoring e orientamento; € 69.188,00 
percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento; 

€ 61.880,00 

percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; € 3.981,60 
percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari; € 51.352,00 
aattività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica 

€ 44.158,84 
 

  
VISTE le deliberazioni n. 2 dd. 29.03.2023 del Collegio docenti e n. 2 dd. 30.03.2023 del 

Consiglio dell’istituzione scolastica che approvano la partecipazione dell’Istituto al 
PNRR 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica; Scuola 4.0 Azione 1 - Next Generation Classrooms; Scuola 4.0 Azione 
2 Next Generation Labs; 

  
ACCERTATA la necessità di apportare al bilancio finanziario e gestionale del bilancio di 

previsione 2023- 2025 la relativa variazione di competenza e cassa per maggiori 
entrate e spese vincolate per la somma complessiva finanziata per la realizzazione 
del progetto sopra citato pari a € 230.560,44 e relativa prenotazione fondi; 

  
VISTA della nota inviata alle istituzioni scolastiche dal Dipartimento Istruzione e Cultura, 

Ufficio per la Valutazione Politiche Scolastiche in data 03.03.2023 contenente il 
materiale per il supporto amministrativo-contabile e le indicazioni dei capitoli da 
utilizzare per la registrazione nel bilancio dell’istituzione scolastica dell’iniziativa 
progettuale; 

  
 

D E T E R M I N A 
 
1. la formale assunzione a bilancio per l’esercizio finanziario 2023 relativo al seguente progetto: 

 
INVESTIMENTO  TITOLO PROGETTO  IMPORTO  

Investimento 1.4  
 Progetto “META-SCUOLA” 
CODICE M4C1I1.4-2022-981-P-15226 
CUP: C64D22003840006 

 
€ 230.560,44 

 
 
2. di iscrivere nel bilancio 2023 il relativo finanziamento come segue: 

Entrate : Titolo 02- Trasferimenti correnti – Tipologia 01- Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche – 
Categoria E 2.01.01.02.000 - Trasferimenti da Amministrazioni Locali - Capitolo E211100 “Trasferimenti 
correnti da Amministrazioni Centrali”; 



 
Spese: Programma 02- Altri ordini di istruzione non universitaria- Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio – 
Titolo 1 – Spese correnti- Macroaggregato 3 – Acquisto di beni e servizi - Capitolo 402245 “Attuazione progetti 
cofinanziati UE e FSE”; 

3. di adottare pertanto le seguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e al relativo bilancio 
gestionale per l’esercizio 2023-2025 - previsione di competenza e di cassa, per maggiori entrate e spese 
vincolate sul bilancio gestionale 2023, ai sensi, dell’art. 51, comma 2, lett. a) D.lgs 118/2011  

 
COMPETENZA  
 
ENTRATE  SPESE  
E211100 
Trasferimenti correnti da 
amministrazioni centrali 

 
€ 230.560,44 402245 

attuazione progetti cofinanziati 
ue e fse 

 
€ 230.560,44 

 
CASSA 
ENTRATE  SPESE  
E211100 
Trasferimenti correnti da 
amministrazioni centrali 

 
€ 230.560,44 402245 

attuazione progetti cofinanziati 
ue e fse 

 
€ 230.560,44 

 
1. Di dare atto che il CUP è il seguente: C64D22003840006; 
2. di prenotare i fondi per la realizzazione del Progetto in parola, ai sensi dell’art. 56, Allegato 4/2, del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, sul capitolo di spesa 402245 del Bilancio di previsione per l’anno 2023 per complessivi 
€ 230.560,44; 

3. di dare atto che le spese saranno assoggettate alla Legge n. 136/2010 per cui saranno comunicate all’ANAC in 
via telematica tramite procedura SIMOG e saranno effettuate adottando procedure di scelta del contraente 
attuate mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione e, ove ricorrano le condizioni, anche 
con affidamento a unico operatore economico (spese in economia ex art. 32 L.P. 23/’90, trattativa diretta art. 
21.4 L.P. 23/1990 e affidamento diretto art. 3.1 L.P. 2/2020); 

4. di autorizzare il perfezionamento dei singoli contratti mediante lo scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali, ai sensi dell'articolo 15, comma 3 e dell’art. 39 ter, comma 1 bis, L.P. n. 23/1990 e dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs.n.50/2016; 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8. Del 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo. 
 

 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

- prof.ssa Daniela Simoncelli -  
 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell'originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di 
cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

                                                                                                                    IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 
                                                                                                                                                    - dott.ssa Paola Bortolotti -  

 Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato  elettronicamente, 

valido a tutti  gli effetti di legge, predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione. La firma 

autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile. 
 

 


	LA DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE
	D E T E R M I N A


		2023-04-07T16:05:53+0200
	Daniela   Simoncelli




